

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho Cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán cấp THCS đáp ứng yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ của năm học 2017-2018

Căn cứ Thông báo số 455/TB-BGDDT ngày 19 tháng 7 năm 2017 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc kết luận của Bộ trưởng Phùng Xuân Nhạ tại Hội nghị Giám đốc sở giáo dục và đào tạo năm 2017; Công văn số 29/S GD&ĐT-KHTC về việc thông báo và giao nhiệm vụ chi chung, chi đặc thù và tổ chức thực hiện NSSNGD&ĐT năm 2017,

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn, chuyên môn, nghiệp vụ cho Cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán cấp THCS năm học 2017-2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

1. Nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý, tạo bước chuyển biến cơ bản trong việc nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục trung học theo hướng đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Bồi dưỡng năng lực lãnh đạo, quản lý của CBQL trường trung học theo yêu cầu của chuẩn hiệu trưởng trường THCS; trường phổ thông có nhiều cấp học.

3. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh giá BDTX; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường, của phòng Giáo dục và Đào tạo và của Sở Giáo dục và Đào tạo.

#### II. YÊU CẦU

1. Tổ chức tập huấn nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả, có tác động tích cực đến phát triển năng lực chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp cho giáo viên.

2. Nội dung bồi dưỡng có trọng tâm, tập trung vào các vấn đề mới, những vấn đề thực tiễn đội ngũ đang gặp khó khăn. Các chuyên đề bồi dưỡng gắn với định hướng đổi mới chương trình, sách giáo khoa và phù hợp với đặc thù của từng môn học, cấp học; triển khai một số nội dung của các chương trình, dự án.

3. CBQL, giáo viên tham gia tập huấn phải chuẩn bị đầy đủ nội dung, thiết bị theo quy định của báo cáo viên. Giáo viên cốt cán phải phát huy vai trò nòng cốt trong việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên theo các hình thức tự học cá nhân, học tập theo nhóm.

4. Sau các đợt tập huấn do Sở Giáo dục tổ chức, các Phòng Giáo dục và Đào tạo phải tổ chức tập huấn cho toàn bộ CBQL, GV tại các trường đóng trên địa bàn

huyện. CBQL, GV tham gia tập huấn có trách nhiệm tập huấn lại cho cán bộ giáo viên tại trường.

### **III. NỘI DUNG TẬP HUẤN**

#### **1. Tập huấn bồi dưỡng quản lý giáo dục**

Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, chuyên môn, nghiệp vụ cho CBQL để thực hiện mục tiêu của giáo dục trung học, đáp ứng các yêu cầu phát triển giáo dục theo hướng đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo.

#### **2. Tập huấn bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn**

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực, khả năng làm việc của mỗi GVCC, góp phần hình thành đội ngũ GVCC tại các trường làm nòng cốt cho các lớp tập huấn đại trà cho giáo viên tại trường; Tổ chức các hoạt động dạy học của giáo viên theo hướng phát triển năng lực; Các hoạt động đổi mới phương pháp giảng dạy của giáo viên phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo của học sinh thông qua dự giờ, thăm lớp, rút kinh nghiệm.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho CBQL, GVCC, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường.

#### **3. Tập huấn bồi dưỡng theo yêu cầu thực tiễn (bồi dưỡng chuyên đề, bồi dưỡng hè, ...)**

Tổ chức trao đổi các chuyên đề và kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém của các giáo viên giỏi, giáo viên cốt cán có nhiều thành tích trong giáo dục.

### **IV. ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN**

Cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán đang công tác và giảng dạy tại các trường Trung học cơ sở (THCS).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tập huấn tập trung cho GVCC các bộ môn Toán; Vật lý; Hóa học; Sinh học; Tiếng Anh; Ngữ văn; Lịch sử; Địa lý; Tin học.**

##### **- Nội dung tập huấn:**

+ Tập huấn về đổi mới phương pháp dạy học, kỹ thuật tổ chức hoạt động học theo nhóm và hướng dẫn học sinh tự học;

+ Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn cấp THCS.

+ Trao đổi các chuyên đề môn học cho GV tự học, tự bồi dưỡng.

##### **- Thành phần:**

Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo cử:

- 01 chuyên viên phụ trách khối THCS;

- Các môn học: Toán; Lý ; Ngữ văn; Ngoại ngữ: 08 gv/môn.

- Các môn học: Hóa học; Sinh học; Lịch sử; Địa lý; Tin học: 05 gv/môn.

- **Thời gian tập huấn:** Dự kiến 04 ngày (*Từ ngày 14/8/2017 đến ngày 17/8/2017*)

- + Từ ngày ngày 14/8 – 15/8/2017 tập huấn cho giáo viên giảng dạy các bộ môn: Toán; Vật lý; Hóa học; Sinh học; Ngoại ngữ.
- + Từ ngày 16/8 – 17 /8/2017 tập huấn cho giáo viên giảng dạy các bộ môn: Ngữ văn; Lịch sử; Địa lý; Tin học.

**- Địa điểm:**

- + Các môn Toán, Vật lý, Ngoại ngữ, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tin học: Tập huấn tại trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ.
- + Các môn Hóa học, Sinh học, Lịch sử; Địa lý: Tập huấn tại trường THPT Công Nghiệp.

**2. Tập huấn theo cụm cho CBQL; GVCC các bộ môn Toán; Vật lý; Hóa học; Sinh học; Tiếng Anh; Ngữ văn; Lịch sử; Địa lý.**

**- Nội dung:**

- + Tập huấn cho CBQL: Bồi dưỡng năng lực quản lý các hoạt động của tổ chuyên môn trong trường THCS.
- + Tập huấn GVCC: Bồi dưỡng giáo viên theo hình thức **Sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học**, thông qua các tiết giáo viên giảng dạy trên nền thực tế của học sinh, sử dụng kỹ thuật tổ chức các hoạt động học theo nhóm và hướng dẫn học sinh tự học tại trường THCS; Chia sẻ kinh nghiệm cách lựa chọn phương pháp giảng dạy phù hợp với đối tượng và đáp ứng yêu cầu đổi mới hiện nay.

**- Thành phần- địa điểm:**

**Cụm 1:**

- CBQL: Mỗi phòng GD&ĐT cử 08 HP phụ trách chuyên môn.
- Giáo viên cốt cán thuộc các phòng GD&ĐT: Thành phố; Đà Bắc; Kỳ Sơn; Cao Phong; Lương Sơn.
- + Số lượng GV tham dự tập huấn: 05gv/môn.
- + Địa điểm: Tại trường THCS Sông Đà + THCS Hữu Nghị thành phố Hòa Bình.

**Cụm 2:**

- Giáo viên cốt cán thuộc các phòng GD&ĐT: Kim Bôi; Lạc Thủy; Yên Thủy.
- + Số lượng GV tham dự tập huấn: 05gv/môn.
- + Địa điểm: Tại trường THCS thuộc huyện Kim Bôi.

**Cụm 3:**

- Giáo viên cốt cán thuộc các phòng GD&ĐT: Mai Châu; Lạc Sơn; Tân Lạc.
- + GV tham dự tập huấn: 05gv/môn
- + Địa điểm: Tại trường THCS thuộc huyện Tân Lạc.
- **Thời gian tập huấn:** Mỗi cụm 02 ngày - *Dự kiến vào tháng 10, 11,12/2017.*

## **VI. ĐỘI NGŨ BÁO CÁO VIÊN**

### **1. Đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh**

#### 1.1. Thành phần

- Cán bộ quản lý, chuyên viên của các Phòng GD&ĐT, của Sở GD&ĐT.

- Các cán bộ quản lý, giáo viên giỏi được lựa chọn từ các trường THCS và các đơn vị trực thuộc.
- Chuyên gia của Bộ GD&ĐT, giảng viên các trường đại học, các học viện (nếu có).

### 1.2. Nhiệm vụ

- Tham gia các đợt tập huấn, bồi dưỡng do Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT tổ chức.
- Tập huấn về nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ báo cáo viên ở các huyện, tham gia bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên các trường THCS ở huyện theo yêu cầu từng giai đoạn, từng địa phương.

## 2. Đội ngũ báo cáo viên cấp huyện

### 2.1. Thành phần

- Cán bộ quản lý, chuyên viên của Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố.
- Các cán bộ quản lý, giáo viên giỏi được lựa chọn từ các trường THCS trực thuộc.

### 2.2. Nhiệm vụ

- Tham gia các đợt tập huấn do Phòng GD&ĐT và Sở GD&ĐT tổ chức.
- Bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên các trường THCS của huyện khi tổ chức bồi dưỡng tập trung.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nội dung kế hoạch tập huấn cho CBQL, giáo viên cốt cán cấp THCS năm học 2017-2018./. 

### Nơi nhận:

- GD; các PGĐ Sở;
- Các Phòng GD&ĐT;
- Các trường THCS&THPT
- Website ngành;
- Lưu : VT, TrH, (PH.05)

